Nombre COMGES

N°
Indicador

Nombre Indicador

Porcentaje de cumplimiento de indicadores de gestién relacionados con

Referente Técnico

Anamari Avendafio

Correo

anamari.avendano@minsal.cl;

11 el proceso clinico y administrativo asociado a la consulta médica en Gisella Acosta gacosta@minsal.cl
Proceso Ambulatorio establecimientos ambulatorios de especialidades.
Porcentaje de cumplimiento de la meta de personas acreditadas como
1.2 indices de Ley VALECH y familiares acreditados de Ley RETTIG atendidos |Maria Jose Jorquera mariajose.jorquera@minsal.cl
por el equipo clinico especializado de PRAIS.
. L Porcentaje de cumplimiento de la programacién de horas y actividades  |Solange Burgos (P.Médica .
Programacion de activiades y . ) P . . .p 8 . ‘/' g €0s { ) solange.burgos@minsal.cl;
I ) . 21 ejecutadas por profesionales médicos, no médicos y odontélogos, en Claudia Campos (P. . .
profesionales en la red asistencial " . . . . . claudia.campos@minsal.cl
atencion secundaria y terciaria de la red asistencial. Odontoldgica)
Porcentaje de casos disminuidos de la Lista de espera de Consulta nueva
de especialidad médica con destino APS, en las especialidades de Leonardo Molina F. . .
P . . . . N . N L leonardo.molina@minsal.cl
31 Oftalmologia, Ginecologia (Climaterio), Otorrinolaringologia y (informacion) . . .
L . . I o PR L jose.ubiergo@minsal.cl
Dermatologia, ingresados con fecha igual o anterior al 30 de junio del afio |José Ubiergo (técnica)
2023.
32 Porcentaje de cumplimiento de la meta de disminucién de dias de Leonardo Molina leonardo.molina@minsal.cl;
) mediana de espera para Consulta nueva de especialidad médica. Pablo Norambuena pablo.norambuena@minsal.cl
Porcentaje de casos en Lista de espera de Consulta nueva de especialidad . " .
L R . . o Leonardo Molina leonardo.molina@minsal.cl;
» . 33 meédica, de usuarios del Servicio de Proteccion Especializada y SENAME, .
Reduccidn de los tiempos de espera o . . Pablo Norambuena pablo.norambuena@minsal.cl
con una antigiiedad igual o mayor a 270 dias.
en consultas nuevas de
ialidad| édi . " . .
especialidades medicas Porcentaje de reduccidn de los casos sobre el percentil 75 de dias de . " .
" . " Leonardo Molina leonardo.molina@minsal.cl;
34 espera para Consulta nueva de especialidad al 31 de diciembre del afio .
2023 Pablo Norambuena pablo.norambuena@minsal.cl
Porcentaje de disminucion de casos en Lista de espera de Consulta nueva Maria José Jorquera leonardo.molina@minsal.cl
3.5 de especialidad médica de beneficiarios de la Ley VALECH Y RETTIG Leonardo Moli?\a(SIGTE) mariaiose. l'or uera@minsa‘l d
ingresados al 31 de diciembre del afio 2023. joseJord :
Porcentaje de disminucion de casos en Lista de espera de Consulta nueva
36 de especialidad médica de Exonerados politicos reconocidos por Leyes Maria José Jorquera leonardo.molina@minsal.cl
. N°19.234, N°19.582 y N°19.881 y acreditados por el equipo PRAIS, Leonardo Molina(SIGTE) mariajose.jorquera@minsal.cl
ingresados al 31 de diciembre del afio 2023.
Porcentaje de disminucion de la Lista de espera por Intervenciones Leonardo Molina F. " .
P . L . " . ” leonardo.molina@minsal.cl
4.1 quirdrgicas menores electivas en establecimientos de baja complejidad, |(informacion) . . .
. . . L o PR . jose.ubiergo@minsal.cl
ingresadas con fecha igual o anterior al 30 de junio del afio 2023. José Ubiergo (técnica)
42 Porcentaje de cumplimiento de la meta de disminucién de dias de Leonardo Molina leonardo.molina@minsal.cl;
) mediana de espera para Intervenciones Quirurgicas. Pablo Norambuena pablo.norambuena@minsal.cl
Porcenta.je de casos .er1 Lista de esp.e'ra para !nt.ervenciones Quirdrgicas, Leonardo Molina leonardo.molina@minsal.cl;
43 de usuarios del Servicio de Proteccion Especializada y SENAME, con una .
‘iiedad izual 270 di Pablo Norambuena pablo.norambuena@minsal.cl
Reduccién de los tiempos de espera antigledad izual o mavor 135.
en intervenciones quirdrgicas 44 Porcentaje de reduccion de los casos sobre el percentil 75 de dias de Leonardo Molina leonardo.molina@minsal.cl
. espera para Intervencién quirdrgica al 31 de diciembre del afio 2023. Pablo Norambuena pablo.norambuena@minsal.cl
Porcentaje de disminucion de casos en Lista de espera de Intervenciones Maria José Jorquera leonardo.molina@minsal.cl;
4.5 Quirdrgicas de beneficiarios de la Ley VALECH Y RETTIG, ingresados al 31 q X o
- o Leonardo Molina(SIGTE) pablo.norambuena@minsal.cl
de diciembre del afio 2023.
Porcentaje de disminucion de casos en Lista de espera de Intervenciones
46 Quirurgicas de Exonerados politicos reconocidos por Leyes N°19.234, Maria José Jorquera leonardo.molina@minsal.cl;
: N°19.582 y N°19.881 y acreditados por el equipo PRAIS, ingresados al 31 |Leonardo Molina(SIGTE) pablo.norambuena@minsal.cl
de diciembre del afio 2023.
Porcentaje de cumplimiento de la meta de egresos de la Lista de espera
51 de especialidades odontoldgicas de endodoncia y prétesis en atencién Norman Romo norman.romo@minsal.cl
primaria de salud.
52 Porcentaje de cumplimiento de la meta de disminucion de dias de José Rosales jose.rosales@minsal.cl
) mediana de espera para Consulta nueva de especialidad odontolégicas.  [Claudia Campos claudia.campos@minsal.cl
Porcentaje de casos en Lista de espera de Consulta nueva de especialidad N N .
Jolt N L . e Leonardo Molina leonardo.molina@minsal.cl
53 odontoldgica, de usuarios del Servicio de Proteccién Especializada y Pablo Norambuena ablo.norambuena@minsal.cl
SENAME, con una antigliedad igual o mayor a 270 dias. P . :
Reduccién‘d? los tiempos delefpera Porcentaje de reduccion de los casos sobre el percentil 75 de dias de José Rosales jose.rosales@minsal.c|
en especialidades odontologicas 5.4 espera para Consulta nueva de especialidad odontoldgica al 31 de ) ! - o
L o Claudia Campos claudia.campos@minsal.cl
diciembre del afio 2023.
Porcentaje de disminucion de casos en Lista de espera de Consulta nueva Maria José Jorquera leonardo.molina@minsal.cl
5.5 de especialidad odontoldgica de beneficiarios de la Ley VALECH Y RETTIG Leonardo Moli(:\a (SIGTE) mariaiose. 10’ uera@minsa.l o
ingresados al 31 de diciembre del afio 2023. Jose.jorq )
Porcentaje de disminucién de casos en Lista de espera de consulta nueva
56 de especialidad odontoldgica de indices Exonerados politicos reconocidos |Maria José Jorquera leonardo.molina@minsal.cl
: por Leyes N°19.234, N°19.582 y N°19.881 y acreditados por el equipo Leonardo Molina (SIGTE) mariajose.jorquera@minsal.cl
PRAIS, ingresados al 31 de diciembre de 2023.
Porcentaje de cumplimiento de garantias GES en problemas de salud
6.1 L _J P . 8 P! Jessica Villena G. Jessica.villena@minsal.cl
oncoldgicos en el periodo.
Porcentaje de cumplimiento de resolucion de garantias GES oncoldgicas
6.2 exceptuadas transitorias acumuladas sin prestacion en patologias Jessica Villena G. Jessica.villena@minsal.cl
oncoldgicas en el periodo.
Fortalecimeinto de salud oncologica . .- i .
imel u 8l Porcentaje de cumplimiento de metas de reduccion de tiempos de espera . " N .
6.3 o . R Jessica Villena G. Jessica.villena@minsal.cl
quirtrgicos por problemas de salud oncoldgicos No GES en el periodo.
Porcentaje de cumplimiento de presentacion de pacientes a Comité - P .
6.4 . ,J X .p o P P Jessica Villena G. Jessica.villena@minsal.cl
Oncoldgico multidisciplinario.
65 Porcentaje de cobertura efectiva de vacuna contra el virus de papiloma  |Nathalie Silva nathalie.silva@minsal.cl

humano (VPH) en NNA que cursan 4to v 52 afio bdsico.

Macarena Riguelme

macarena.riguelme@minsal.cl
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Porcentaje de cumplimiento de las etapas del proceso de mejora

Eduardo Artiga G.
Rodrigo Casanueva J.

eduardo.artiga@minsal.cl;
rodrigo.casanueva@minsal.cl

71
continua de la red tematica de salud mental. Milena Pereira milena.pereira@minsal.cl
7 Fortalecimiento de la salud mental Paz Anguita paz.anguita@minsal.cl
Eduardo Artiga G. eduardo.artiga@minsal.cl;
72 Porcentaje de Consultorias y Teleconsultorias de Salud Mental infanto- Rodrigo Casanueva J. rodrigo.casanueva@minsal.cl
) juvenil recibidas por establecimientos de Atencién Primaria de Salud. Milena Pereira milena.pereira@minsal.cl
Paz Anguita paz.anguita@minsal.cl
Porcentaje de cumplimiento de acciones para el cuidado integral de
8.1 . o P . P 8 Nanet Gonzalez Olate nanet.gonzalez@minsal.cl
personas de 65 afios 0 mas.
i Porcentaje de cumplimiento de las acciones para el fortalecimiento del
8 Fortalecimiento de la salud en 8.2 ) de A p Domiciliari | _pd Jose Luis Ubiergo jose.ubiergo@minsal.cl
personas mayores programa de Atencién Domiciliaria en el periodo.
Porcentaje de variacion de la cobertura para lograr una efectiva de . . .
8.3 _J, L. o p 8! . . Macarena Riquelme macarena.riquelme@minsal.cl
vacunacién neumocdcica polisacérida e influenza en poblacion objetivo.
Porcentaje de derivacion de pacientes con ENT desde los servicios de
9.1 urgencia APS y hospitalarios hacia establecimientos de atencién primaria |Pablo Wilhelm pablo.wilhelm@minsal.cl
con atencidn efectiva en el periodo.
9 Proceso de atencion de urgencia en la
i i Porcentaje de usuarios que abandonan durante el proceso de atencién de
red asistencial 9.2 N ) . 9 . . p L Paulo Vilches G. paulo.vilches@minsal.cl
urgencia en las unidades de emergencia hospitalaria adulto y pediatrica.
Porcentaje de cumplimiento del nivel de Atencién de plataforma .
9.3 Ronny Zufiiga ronny.zuniga@minsal.cl
Telefénica 131 SAMU. v eumie v 2uniga®
101 Porcentaje de cumplimiento del plan de mejora sobre gestion y eficiencia |Maureen Gold maureen.gold@minsal.cl
. del proceso de hospitalizacion. Karina Guzman karina.guzman@minsal.cl
10 Proceso de hospitalizacién 102 Variacion porcentua.l de. EM fnller, en especialidad de medicina interna, |Maureen Gold maureen.gold@minsal.cl
del proceso de hospitalizacién.
Porcentaje de cumplimiento de la meta de disminucion del promedio dias
10.3 ; .p o PP P Alejandra Sutherland asutherland@minsal.cl
de estada en Hospitalizacion Domiciliaria.
111 Porcentaje de cumplimiento de la meta de ambulatorizacion de cirugias |Patricia Acevedo L. patricia.acevedo@minsal.cl
. mayores electivas. Romina Venturino romina.venturino@minsal.cl
. . . L Patricia Acevedo L. patricia.acevedo@minsal.cl
L Porcentaje de cumplimiento de las metas de suspensiones quirurgicas N N . N .
11 Proceso quirurgico 11.2 . Romina Venturino romina.venturino@minsal.cl
mayores electivas. X 3 N
Carla Sierra carla.sierra@minsal.cl
113 Porcentaje de cumplimiento de produccién esperada de cirugias mayores |Patricia Acevedo L. patricia.acevedo@minsal.cl
) electivas segun la capacidad instalada en cada Servicio de Salud. Romina Venturino romina.venturino@minsal.cl
Porcentaje de cumplimiento de test visual/rapido programados por
121 ,J . P ., . . / p. N proel P Juan Herrera Burott juan.herrerab@minsal.cl
establecimientos de atencién primaria del Servicio de Salud.
12 Prevencion y control del VIH - — — -
Porcentaje de personas viviendo con VIH de la poblacién bajo control que
12.2 se encuentran en terapia antirretroviral y con carga viral indetectable en |Maria Teresa Silva maria.silva@minsal.cl
el periodo.
Tasa de donantes efectivos en muerte encefalica pmp generados por
13.1 R ~ pmpg p Carolina Oshiro R. carolina.oshiro@minsal.cl
Servicio de Salud por afio.
13 Proceso de donacion y transplante de Porcentaje de cumplimiento de la meta de potenciales donantes
drganos y tejidos acientes con certificacién de muerte encefélica) en los hospitales de la
13.2 (P ) ) ) .p Carolina Oshiro R. carolina.oshiro@minsal.cl
red, registrados en SIDOT respecto al niumero total de fallecidos entre 6
meses y 78 afios por causa neuroldgica reportados por GRD al corte 2023.
Porcentaje de cumplimiento de las actividades de Implementacién de los . ' . .
141 Comité de Proteccion de Infancia y Adolescencia. Elisa Sepulveda elisa.sepulveda@minsal.cl
Disefio de la Red asistencial,
14 proteccién de nifias, nifios y Porcentaje de profesionales con actividad asistencial en servicios
adolescentes 14.2 pedidtricos y adolescentes (atencion abierta, atencion cerrada, Urgencias |Elisa Sepulveda elisa.sepulveda@minsal.cl
hospitalarias, APS (SAPU y SAR), con capacitacion vigente en deteccion de
situaciones de sospecha de vulneracion de derechos de NNA.
Porcentaje de derivaciones para teleinformes de mamografia y . . N .
. . - N . Jorge Neira Oyarzo jorge.neirao@minsal.cl;
teleinterconsultas a las Células de especialidad de diabetes, nefrologia, N K N N .
15.1 L . ) N Carolina Cunill carolina.cunill@minsal.cl;
geriatria, patologia oral y trastornos temporomandibulares de Hospital e .
- ) Cristian carrasco ccarrasco@minsal.cl
Digital en el periodo.
Porcentaje de cierres de casos a las teleinterconsultas resueltas por las . . " .
A . . B - . Jorge Neira Oyarzo jorge.neirao@minsal.cl;
Células de especialidad de diabetes, nefrologia, geriatria, patologia oral y N I . . .
15.2 N . - Carolina Cunill carolina.cunill@minsal.cl;
trastornos temporomandibulares en la plataforma de Hospital Digital, - .
lizad tes de 30 dias desd " Cristian carrasco ccarrasco@minsal.cl
s Salud Digital y Sistemas de registro realizados antes de ias desde su respuesta.
clinicos electronicos en Salud Porcentaje de procesos clinicos que cumplen con la evaluacién de
concordancia entre las atenciones médicas de los procesos priorizados
15.3 (atencion abierta, cerrada y urgencia), informadas a través de los Fernando Chesta fernando.chesta@minsal.cl
registros clinicos (SIDRA), y las atenciones médicas informadas en el
periodo a través de los REM enviados por los Servicios de Salud al DEIS.
Porcentaje de cumplimiento de las actividades establecidas en el Plan de g . . .
15.4 N . _J ) P . L, N . José Villa jose.villa@minsal.cl
diagndstico vinculado a la Seguridad de la Informacién y Ciberseguridad.
Porcentaje de actividades ejecutadas del plan de trabajo correctivo en
materia de calidad y seguridad asistencial ejecutada por el Depto. de
16.1 Calidad del Servicio de Salud y las comunas a través de las direcciones de |Marcela Rodriguez marcela.rodriguez@minsal.cl
salud municipal y/o corporaciones, y Servicios de Salud con APS
dependiente.
Porcentaje de establecimientos de atencién abierta de baja complejidad
16.2 con solicitud presentada al proceso de acreditacion y/o acreditados, Marcela Rodriguez marcela.rodriguez@minsal.cl
segun Decreto GES vigente (Resolucién 704 del 14/10/2022).
Plan de Calidad y Seguridad en la . - - .
16 atencion Porcentaje de cumplimiento de las actividades definidas en el Plan de .
163 implementacion de la Norma Técnica sobre prevencién de Lesiones por Pamela Flores pamela.flores@minsal.cl
Presion (LPP), en los Servicios de Salud (Res. Ex N°73 de 2023).
Porcentaje de cumplimiento de la ejecucién de requisitos y actividades . . .
3 . o Tania herrera marisol.cofre@minsal.cl;
16.4 relativas a los equipos de Programas de Optimizacion del uso de

Antimicrobianos (PROA) en los Servicios de Salud.

Marisol cofre

tania.herrera@minsal.cl
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Porcentaje de cumplimiento de la ejecucién de requisitos y actividades
relativas a los equipos de Programas de Optimizacion del uso de

Tania herrera

marisol.cofre@minsal.cl;

16.5
Antimicrobianos (PROA) en los establecimientos de alta y mediana Marisol cofre tania.herrera@minsal.cl
complejidad
Christian Igor Gonzalez christian.igor@minsal.cl;
Porcentaje de acciones implementadas del Plan de abordaje del 8 gor@ .
. X 17.1 ausentismo con enfoque biopsicosocial Marcela Estolaza marcela.estolaza@minsal.cl;
17 Abordaje del .ause.ntlsm.o con q P . Bernardita palma bernardita.palma@minsal.cl
enfoque Biopsicosocial -
NUmero de dias disminuidos del Indice de Ausentismo Laboral por LMC
17.2 ~ P Maria Isabel Acosta maria.acosta@minsal.cl
respecto a lo observado en el afio 2023.
. . N - N . Ana Becerra ana.becerra@minsal.cl;
Participacion ciudadana en la red Porcentaje de acciones planificadas, ejecutadas y evaluadas contenidas @ h
18 3 ) 18.1 . B N o N L. . |Nora donoso nora.donoso@minsal.cl;
asistencial en el Plan trienal de Participacion Social y Gestidn de Satisfaccion Usuaria. . .
Sandra Jordan sandra.jordan@minsal.cl
Ejecucion presupuestaria de los Porcentaje de presupuesto devengado de los subtitulos 29 (circular 33),
19 proyectos de inversion en la red 19.1 31y 32, en relacién con el monto de inversién decretado totalmente Macarena Castro mcastro@minsal.cl
asistencial tramitado.
Porcentaje de establecimientos con reportes cubo 9 del sistema de costos
SIGCOM validados, respecto del total establecimientos hospitalarios del |Chritopher Lui . . .
20.1 Servicio de Salud st SIGCOM impl tado a diciembre del afio | Andrea A clui@minsal.cl; andrea.araya@minsal.cl
sistema de Gestion de costos en la ervicio de Salud con sistema implementado a diciembre del afio |Andrea Araya
20 5 . 2023.
red hospitalaria
Porcentaje de establecimientos con SIGCOM implementado, respecto del 5 n . .
L . L Chritopher Lui clui@minsal.cl;
20.2 total de establecimientos definidos para el Servicio de Salud y que no .
p . - Andrea Araya andrea.araya@minsal.cl
tenian este sistema a diciembre 2023.
21.1 Porcentaje de cumplimiento de las acciones del plan de trabajo anual para| Damaris Meza damaris.meza@minsal.cl
. Porcentaje de reduccidn de la tasa global de cesarea por Servicio de Salud . . i
Fortalecimiento de la salud de la 21.2 ) . Daniela Vargas daniela.vargas@minsal.cl
21 . en relacién la linea base.
mujer - — - -
Porcentaje de reduccidn de casos en Lista de espera de Intervenciones o L )
213 P . . o K Maria Alicia Ribes maria.ribes@minsal.cl
quirdrgicas de incontinencia urinaria femenina.
POTCENTaje Ge Pacientes COMpensados Ge 15y Mas anos con Gragnostico
221 de Hipertensién arterial en control en establecimientos de atencién Marcela Rivera marcela.rivera@minsal.cl
primaria de salud.
2 Porcentaje de pacientes compensados de 15 y mas afios con diagnostico M 2 Ri s insal.cl
. o » . de Diabetes Mellitus 2. arcela Rivera marcela.rivera@minsal.c
2 Enfermedal €s cronicas no Porcentaje de variacion de personas adultas portadores de Enfermedad | Maylen Cortese gacosta@minsal.cl
transmisibles 22.3 renal cronica terminal (ERCT) en Peritoneodialisis (PD) como terapiade  |paulina Torrealba paulina.torrealba@minsal.cl
reemplazo renal. Carlos Estrada carlos.estrada@minsal.cl
Porcentaje de variacion de personas adultas portadores de Enfermedad .
22.4 renal cronica terminal (ERCT) en Hemodidlisis (HD), que cuentan con Gisela Acosta gacosta@minsal.cl

fistula arteriovenosa funcionante.
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